ПРИКАЗ

от 28 ноября 2025 г. № 359 –о/д

с.Кольцово

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по повышению и
оценке функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «Кольцовская
средняя школа» на 2025/2026 учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
18.11.2025 № 1766 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году»,
приказа отдела образования администрации Сакского района Республики Крым от 21.11.2025г.
№358 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению и оценке
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Сакского района
на 2025/2026 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению и оценке
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Кольцовская средняя школа» на
2025/2026 учебный год (далее – План) (приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Муратовой Э.И. обеспечить выполнение Плана в
указанные сроки.

2.1. обеспечить информационно - методическое сопровождение работы по
повышению и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026
учебный год.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Муратову Э.И.

Директор М.В.Фадеева
С приказом ознакромлены:
___________________Э.И.Муратова «___»____________2025г.
___________________И.А.Марченкова «___»____________2025г.
___________________В.Н.Буткалюк «___»____________2025г.
___________________В.А.Кравчук «___»____________2025г.
___________________И.А.Андреева «___»____________2025г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОЛЬЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Приложение 1 к приказу МБОУ
«Кольцовская средняя школа»

от 28.11.2025г. № 359-о/д
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта»)
по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Кольцовская средняя школа»

на 2025/2026 учебный год
№
п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждениешкольного планамероприятий
(«Дорожной карты») на 2025/2026 учебный год

ноябрь
2025 года

Заместитель директора поУВР
МуратоваЭ.И.

Утвержденыпланыработы, по повышению
функциональной грамотности

1.2. Обновление информации блока «Функциональная грамотность» на
сайтеМБОУ«Кольцовская средняяшкола»

Ноябрь
2025 года

Ответственный за сайтшколы
А.В.Варыпина

Обновлена информация блока «Функциональная
грамотность» на сайте.

1.3. Родительские собрания на тему повышения функциональной
грамотности

В
течение
2025/2026

года

Классные руководители Проведеныродительские собрания

II. Работа с педагогами

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам повышения
функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Формирование и реализация индивидуальныхмаршрутов
непрерывного совершенствования профессиональных компетенций

иповышения уровня владения предметнымиобластями

В течение
2025/2026
учебного

года

РуководителиМО Сформированыи реализованыиндивидуальные
маршрутынепрерывного совершенствования
профессиональных компетенцийиповышения

уровня владения предметнымиобластями
2.1.2. Мероприятия по организации и проведению открытых

уроков по вопросам повышения функциональной
грамотности

В течение
2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

РуководителиМО
Учителя-предметники

Проведены мероприятия по организации и
проведению открытых уроков по вопросам
повышения функциональной грамотности

2.1.3. Провести педагогический совет по выявлению, обобщению Втечение Заместитель директора поУВР Проведен пед.совет по выявлению, обобщению

успешныхпрактик педагогов поформированиюиоценке
функциональной грамотности обучающихся

2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

МуратоваЭ.И. успешныхпедагогических практик по
формированиюиоценкефункциональной

грамотности обучающихся

2.1.4. Распространение успешныхпрактик внеурочной деятельности,
направленныхна развитиемотивации к изучениюматематики и

предметов естественнонаучного цикла

В течение
2025/2026
учебного

года

Руководител МО естественно-
математического циклас

Проведенымероприятия по распространению
успешныхпрактик внеурочной деятельности,

направленныхна развитиемотивации к изучению
математики и предметов естественнонаучного

цикла
2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Принять участие в семинарах, вебинарах, методических
днях по вопросам повышения функциональной

грамотности обучающихся

В течение
2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

Руководители МО Приняли участие в семинарах, вебинарах,
методических днях по вопросам повышения
функциональной грамотности обучающихся

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности
по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс заданий по
формированию и оценке функциональной грамотности

В течение
2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

Заместитель директора поУВР
МуратоваЭ.И.

Проведенымероприятия по внедрению в
учебный процесс банка заданий по оценке

функциональной грамотности

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1. Мероприятия по внедрению заданий по оценке

функциональной грамотности обучающихся
В течение
2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

Заместитель директора по ВР
Андреева И.А.

Проведенымероприятия по внедрению банка
заданий по оценке функциональной

грамотности обучающихся

3.2.2. Проведение массовых мероприятий по формированию
функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы, лекции, межпредметные и

В течение
2025/2026
учебного

Заместитель директора по ВР
Андреева И.А.

Проведенымероприятия по формированию
функциональной грамотности (олимпиады,
конкурсы, развивающие беседы, лекции,

метапредметные проекты) года, по
отдельном
уплану

межпредметные и метапредметные проекты,
марафоны, конференции, квесты, триатлоны и

др.)
3.2.3. Организациямероприятий с обучающимися по проверке уровня

функциональной грамотности
В течение
2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

Руководители МО Проведенымероприятия с обучающимися по
проверке уровняфункциональной грамотности

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.3.1. Формирование функциональной грамотности в работе

центров «Точка роста», технопарков «Кванториум»
В течение
2025/2026
учебного
года, по

отдельном
уплану

Заместитель директора по УВР
Муратова Э.И.

Проведенымероприятия поформированию
функциональной грамотности в работе

центров «Точка роста»